
LISTA DE TRABALHOS ACEITOS PARA APRESENTAÇÃO NO 11º SIMPEQ 

ID AUTORES TÍTULO FORMATO ORIGEM 
1 Paula C. G. Nakazato AUTOMEDICAÇÃO - AMBIGUIDADE QUIMICA DOS MEDICAMENTOS painel Dracena 

2 
Luis Gustavo Magro Dionysio 
Renata Barbosa Dionysio  

CASA SOLAR: UMA PROPOSTA PARA AULA DE CAMPO NO ENSINO 
DE CIÊNCIAS 

oral e painel  
Rio de 
Janeiro 

3 

Marcelo D. Trancoso 
Elisangela de S. Cunha 
Jhessica N. Martins 
Letícia S. M. Feitosa 
Natalia da S. Werneck 

Alessandra L. do Nascimento 
Laisa V. Bitencourt 

Lawrraine de A. Passos 

COLETA DO ÓLEO USADO: PRESERVAR O MEIO AMBIENTE E 
ADQUIRIR MELHORES ALTERNATIVAS PARA SAÚDE. 

oral e painel 
Rio de 
Janeiro 

4 
Fabio Costa  

Cheila Cristina de Oliveira 
DETERMINAÇÃO DO pH DA ÁGUA DA CHUVA, APÓS ESTIAGEM, NO 

MUNICÍPIO DE CAMPINAS 
painel Campinas 

5 

Otávio A. de Moraes 
Luis G. S. Salmazo 

Flávia Mendes 
Juliane C. Molena 
Josiele G. Lucca 
Larissa F. Greve 
Robson V. Pereira 

DIVULGANDO EXPERIMENTOS NA PRAÇA DE ARARAS, COM O PET 
QUÍMICA 

oral e painel Araras 

6 
Luciane Fernandes de Goes 

Iara Terra de Oliveira 

ESTUDANTES QUE CURSAM SIMULTANEAMENTE TÉCNICO EM 
QUÍMICA E ENSINO MÉDIO: A QUAL TIPO DE ENSINO SE DEDICAM 

MAIS? 
painel São Paulo 

7 
Iara Terra de Oliveira 

Luciane Fernandes de Goes 

 ESTUDANTES QUE CURSAM SIMULTANEAMENTE ENSINO MÉDIO E 
TÉCNICO EM QUÍMICA: AS PREFERÊNCIAS PELOS CURSOS 

UNIVERSITÁRIOS 
oral e painel São Paulo 

8 
Maisa H. Altarugio 

Ma. Candida V. de M. Capecchi 
Plínio Bronzeri 

EXPERIÊNCIA SÓCIODRAMÁTICA COM BOLSISTAS DO PIBID: O QUE 
É POSSÍVEL APRENDER? 

oral e painel São Paulo 

  



ID AUTORES TÍTULO  CIDADE 

9 

Letieri F. Pessoa 
Meiry E. Alvarenga 
Ângela L. Andrade  
Vera L. M.  Guarda 

FABRICAÇÃO DE SABÃO A PARTIR DO ÓLEO RESIDUAL, UMA 
FORMA DE CONSCIENTIZAR E CAPACITAR MULHERES CARENTES. 

painel 
Ouro 
Preto 

10 
Luciana M. J. B. Gomes 
Daniele S. M. Gouveia 

HÁ QUÍMICA NO MEIO DO CAMINHO, NO MEIO DO CAMINHO HÁ 
QUÍMICA 

oral e painel Nilópolis 

19 Renata U. H. Pereira HÁBITOS SAUDÁVEIS. É POSSÍVEL? oral e painel Itatiba 

11 
Aline C. de Castro 
Uyara da S. Oliveira 
Rodrigo C. de Castro 

NOVA PROPOSTA PARA O ENSINO MÉDIO: QUAL SUA OPNIÃO? oral e painel Alfenas 

12 
Luis Gustavo Magro Dionysio 
Renata Barbosa Dionysio 

O USO DA FOTOGRAFIA NO ENSINO DE QUÍMICA painel 
Rio de 
Janeiro 

13 Sérgio Henrique Frasson Scafi  
OPERAÇÃO MILITAR SIMULADA INTERDISCIPLINAR E 

CONTEXTUALIZADA PAUTADA NO ENSINO POR COMPETÊNCIA. 
“MISSÃO ALUMINIUM” 

oral e painel Campinas 

14 

Carolina L. Taya 
Débora T. Takeshita 
João Vitor M. Porfirio 
Mariana de C. Bilória 

PIROTECNIA, BELEZA E PERIGO DISPUTANDO ESPAÇO EM NOSSA 
SOCIEDADE. 

painel Dracena 

15 

Meiry E. Alvarenga 
Viviane M. Rebello dos Santos 

Andrea M. Nascimento 
Tânia M. S. Melo 

Karla A. G. Gusmão 

PROPOSTA DE CONTEXTUALIZAÇÃO DE  EXPERIMENTOS PARA O 
ENSINO DE QUÍMICA ORGÂNICA 

oral e painel 
Ouro 
Preto 

16 
Marcia Z. Petermann 
Letícia A. Oliveira 

Juliana M. de Mattos 
SUBPROJETO PIBID QUÍMICA NO MAJU oral e painel Campinas 

17 
Renata B. Dionysio 

Luis Gustavo M. Dionysio 
Waldmir N. Araujo Neto 

USO DA REPORTAGEM "LINHA DIRETA - ACIDENTE COM O CÉSIO 
137" COMO ESTRATÉGIA PARA ABORDAR O TEMA RADIOATIVIDADE 

NO ENFOQUE CTSA 
painel 

Rio de 
Janeiro 

18 
Renata B. Dionysio 

Luis Gustavo M. Dionysio 
Waldmir N. Araujo Neto 

UTILIZAÇÃO DO FILME "OBRIGADO POR FUMAR" COMO 
ESTRATÉGIA PARA A ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA ATRAVÉS DE 

UMA ABORDAGEM CTS 
oral e painel 

Rio de 
Janeiro 

 



LISTA DE AUTORES COM TRABALHOS ACEITOS PARA APRESENTAÇÃO NO 11º SIMPEQ 

 

AUTORES Trabalhos 
Alessandra L. do Nascimento 3 

Aline C. de Castro 11 
Andrea N. Nascimento 15 
Ângela L. Andrade  9 
Carolina L. Taya 14 

Cheila Cristina de Oliveira 4 
Daniele S. M. Gouveia 10 
Débora T. Takeshita 14 

Elisangela de S. Cunha 3 
Fabio Costa  4 

Flávia Mendes 5 
Iara Terra de Oliveira  6, 7 
Jhessica  N. Martins 3 
João Vitor M. Porfirio 14 
Josiele G. Lucca 5 

Juliana M. de Mattos 16 
Juliane C. Molena 5 
Karla A. G. Gusmão 15 
Laisa V. Bitencourt 3 
Larissa F. Greve 5 

Lawrraine de A. Passos 3 
Letícia A. Oliveira 16 

Letícia S. M. Feitosa 3 
Letieri F. Pessoa 9 

 
 
 
 
 
 
 

AUTORES Trabalhos 
Luciana M. J. B. Gomes 10 

Luciane Fernandes de Goes  6, 7 
Luis G. S. Salmazo 5 

Luis Gustavo Magro Dionysio 2, 12,17,18 
Maisa H. Altarugio 8 

Marcelo D. Trancoso 3 
Marcia Z. Petermann 16 

Maria Candida V. de M. Capecchi 8 
Mariana de C. Bilória 14 
Meiry E. Alvarenga 9, 15 

Natalia da S. Werneck 3 
Otávio A. de Moraes 5 
Paula C. G. Nakazato 1 

Plínio Bronzeri 8 
Renata Barbosa Dionysio  2, 12, 17, 18 

Renata U. H. Pereira 19 
Robson V. Pereira 5 

Rodrigo C. de Castro 11 
Sérgio Henrique Frasson Scafi  13 

Tânia M.S. Melo 15 
Uyara da S. Oliveira 11 
Vera L. M.  Guarda 9 

Viviane M.Rebello dos Santos 15 
Waldmir N. Araujo Neto 17, 18 

 


